
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  1

Reg. Generale N. 998

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 164 del 31-12-2020

OGGETTO:CONCESSIONE E IMPEGNO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE
DELLE ATTIVITÀ IN DIFFICOLTÀ ECONOMICA IN CONSEGUENZA DELLE MISURE
ADOTTATE PER LA GESTIONE ED IL CONTENIMENTO DELL' EMERGENZA COVID-19
ATTIVITA' DI COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA, SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI
E BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA PERSONA CHE HANNO PRESENTATO DOMANDA A
SEGUITO DELL'AVVISO PUBBLICO DEL 21/12/2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento sindacale n. 12 del 30.06.2020, con il quale, il Sindaco del Comune di
Montegiorgio nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici
e dei servizi, ha attribuito, alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000,
n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente
all’Area Affari Generali;

In attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 186 del 17.12.2020 avente ad oggetto:
Approvazione Delle Misure Denominate: “Emergenza COVID-19. Contributo Straordinario Per Il
Sostegno Delle Attività Economiche”, con propria determinazione n. 153 del 21.12.2020 è stato
approvato e  pubblicato un Avviso Pubblico per rendere noti i criteri per la concessione di un
contributo straordinario a fondo perduto a favore delle imprese che operano nei settori del
COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA, DELLA SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E
BEVANDE E DEI SERVIZI ALLA PERSONA, per far fronte alle minori entrate derivanti
dall'emergenza Covid-19 mediante la corresponsione di contributi a fondo perduto.  Tali misure
non escludono gli interventi di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 previsti a livello statale e regionale.

Il contributo a fondo perduto è cumulabile con le altre misure contributive e agevolazioni emanate a
livello nazionale e regionale per fronteggiare l'attuale crisi economico- finanziaria causata
dall'emergenza sanitaria da "COVID-19".

I contributi da erogare saranno riconosciuti ai soggetti in possesso di requisiti di ammissibilità,
come specificati al successivo punto ed ancora in attività al momento dell'erogazione degli stessi.

I contributi e/o aiuti saranno assegnati alle imprese, sotto qualsiasi forma giuridica, che svolgano le
seguenti categorie di attività economiche:

Attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in zona arancione (zone istituite aa)
seguito del Dpcm 3 novembre 2020);

Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA NONb)
ALIMENTARE (con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA;

Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA ALIMENTARE Ec)
FARMACIE  che abbiano subito una perdita di fatturato dal 1° gennaio 2020 al 30
novembre 2020 di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente
(01/01/2019 – 30/11/2019);

Le imprese economiche interessate per poter essere ammesse all'erogazione del contributo e/o di
aiuti, debbono soddisfare i seguenti requisiti di ammissibilità:

avere sede operativa nel territorio comunale di Montegiorgio.
risultare attive alla data di richiesta di contributo, con regolare iscrizione nel Registro delle

Imprese istituito presso la CCIAA territorialmente competente, esercitando, conformemente alle
informazioni desumibili dal Registro imprese del sistema camerale, una delle attività rientranti nelle
lettere a, b e c  dell’art. 1

essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti dalla legge per l’esercizio dell’attività
di commercio e SAB (art. 71, D.Lgs. n. 59/2010);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  3

non sussistere nei propri confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione
previste dalla legge (art.67 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, “Effetti delle misure di prevenzione
previste dal Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia”), il requisito deve essere posseduto dai soggetti individuati
dall'art. 85 D.Lgs.159/2011;

non essere in condizione di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo o che nei
suoi confronti non ci sia stato un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti per l'ammissione al contributo e stabiliti
dall’Avviso Pubblico;

di essere a conoscenza che sui dati dichiarati e contenuti nella presente domanda potranno
essere effettuati, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, controlli finalizzati ad accertare la
veridicità delle informazioni fornite e confronti dei dati in possesso di altre Pubbliche
Amministrazioni.

L’entità del singolo contributo concedibile è determinato in:
- € 1.000,00 per le Attività rientranti nella lettera a)
- € 500,00 per le attività rientranti nelle lettere b) e c)

Gli interessati potevano presentare la domanda a partire dalla data di pubblicazione del presente
avviso mediante la presentazione di un'istanza di autocertificazione regolarmente compilata e
sottoscritta, utilizzando il modello (allegato A) disponibile unitamente all’ Avviso Pubblico sul sito
internet del Comune e trasmessa via pec  all'indirizzo comune.montegiorgio@emarche.it o tramite
consegna  a  mano  all'Ufficio Protocollo del Comune di Montegiorgio.

E’ ammessa la compilazione di un solo modulo da parte del medesimo operatore
commerciale. Non saranno ritenuti ammissibili i moduli compilati da soggetti che
partecipano (a qualsiasi titolo o incarico) nelle attività svolte dalla medesima impresa
istante o anche in altre, sotto qualsiasi forma giuridica.

Le richieste di contributo a fondo perduto dovevano pervenire esclusivamente attraverso la
compilazione del modulo pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Montegiorgio entro e non
oltre il 30 dicembre 2020, fatta salva la possibilità di riapertura dei termini su disposizione
dell'Amministrazione Comunale.

Richiamata la delibera numero 59 del 15 luglio 2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  in tema
di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27, d.lgs. n. 33/2013)” che
stabilisce quanto segue:

 Per quanto attiene l’ambito oggettivo di applicazione, si rileva che l’art. 26, c. 2, impone la
pubblicazione, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, degli atti di concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della l. n. 241/1990, di importo
superiore a mille euro. Tale pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del
provvedimento concessorio.

Si deve quindi ritenere che la disposizione si riferisca a tutti quei provvedimenti che, sulla base
della normativa vigente, sono volti a sostenere un soggetto sia pubblico che privato, accordandogli



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

TOTALE € 17.000,00

un vantaggio economico diretto o indiretto mediante l’erogazione di incentivi o agevolazioni che
hanno l’effetto di comportare sgravi, risparmi o acquisizione di risorse.

L’art. 26, c. 2, del d.lgs. n. 33/20013, inoltre, stabilisce che la pubblicazione è obbligatoria e
condizione di efficacia solo per importi superiori a mille euro.

In base a quanto stabilito dalla norma, questi sono da intendersi sia se erogati con un unico atto,
sia con atti diversi ma che nel corso dell’anno solare superino il tetto dei mille euro nei confronti di
un unico beneficiario. Ove, quindi, l’amministrazione abbia emanato più provvedimenti i quali,
nell’arco dell’anno solare, hanno disposto la concessione di vantaggi economici a un medesimo
soggetto, superando il tetto dei mille euro, l’importo del vantaggio economico corrisposto, di cui
all’art. 27, c. 1, lett. b), del decreto, è da intendersi come la somma di tutte le erogazioni effettuate
nel periodo di riferimento. In tali casi, l’amministrazione deve necessariamente pubblicare, come
condizione legale di efficacia, l’atto che comporta il superamento della soglia dei mille euro,
facendo peraltro riferimento anche alle pregresse attribuzioni che complessivamente hanno
concorso al suddetto superamento della soglia.

Alla data del 30.12.2020 sono pervenute le seguenti istanze raggruppate negli elenchi indicati:

ELENCO N. 1 ATTIVITA’ DI CATEGORIA a) attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in
zona arancione (zone istituite a seguito del Dpcm 3 novembre 2020),il singolo contributo
concedibile è determinato in € 1.000,00:

1000

29-dic 1000

6 16336 30-dic 1000

DATA
PROT

DATA
RIC

7 16335 30-dic 1000

2 16440

8 16331 30-dic 1000

31-dic 30-dic

9 16202 28-dic 1000

1000

IMPORTO

10 16183 28-dic 1000

3

11 16174 28-dic 1000

16395 30-dic

12 16121 28-dic 1000

1000

13 16087 24-dic 1000

PROT
1

14 15977 23-dic 1000

4 16351

15 15920 22-dic 1000

30-dic

16 15878 22-dic 1000

1000

16468

17 16347 30-dic 1000

31-dic

5 16337

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  4

30-dic



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

30-dic 500

3 16278

12 16344 30-dic 500

31-dic

13 16343 30-dic 500

500

ELENCO N.2 ATTIVITA’ DI CATEGORIA b) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA NON ALIMENTARE (con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA,
il singolo contributo concedibile è determinato in € 500,00:

14 16342 30-dic 500

4

15 16341 30-dic 500

16389 30-dic

16 16339 30-dic 500

500

17 16332 30-dic 500

1 16444

18 16330 30-dic 500

5 16388

19 16056 29-dic 500

30-dic

20 16275 29-dic 500

500

31-dic

21 16310 29-dic 500

30-dic

6

22 16186 29-dic 500

16362 30-dic

23 16306 29-dic 500

500

24 16304 29-dic 500

500
PROT

25 16303 29-dic 500

7 16356

26 16279 29-dic 500

30-dic

27 16276 29-dic 500

500

DATA
PROT

28 16256 29-dic 500

2

8

29 16255 29-dic 500

16355 30-dic

30 16254 29-dic 500

500

31 16253 29-dic 500

16428 31-dic

32 16212 29-dic 500

9 16349

33 16175 28-dic 500

30-dic

34 16169 28-dic 500

500

30-dic

35 16155 28-dic 500

500

10

36 16136 28-dic 500

16346 30-dic

37 16120 28-dic 500

500

38 16081 24-dic 500

RICEV IMPORTO

11

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  5

16345



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

48 15975 23-dic 500

500

500

49 15972 23-dic 500

39

42

50 15964 23-dic 500

16039 24-dic

51 15961 23-dic 500

500

52 15961 23-dic 500

16066
40

53 15960 23-dic 500

43 16032

54 15950 23-dic 500

24-dic

55 15945 23-dic 500

500

16065

56 15943 23-dic 500

24-dic

44

57 15942 23-dic 500

16001 23-dic

58 15936 23-dic 500

500

59 15916 22-dic 500

500

60 15915 22-dic 500

45 15996

61 15913 22-dic 500

23-dic

62 15912 22-dic 500

500

24-dic

63 15909 22-dic 500

46

64 16158 28-dic 500

15994

TOTALE € 32.000.00

ELENCO N. 3 ATTIVITA’ DI CATEGORIA c) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA ALIMENTARE E FARMACIE  che abbiano subito una perdita di fatturato dal 1°
gennaio 2020 al 30 novembre 2020 di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente (01/01/2019 – 30/11/2019) il singolo contributo concedibile è determinato in € 500,00:

23-dic

PROT
DATA
PROT RICEV IMPORTO

500

1 16443 31-dic 30-dic 500

41 16058

2 16407 30-dic 500

47

TOTALE € 1.000,00

ELENCO N.4  domande per le quali inviare avviso di rigetto con richiesta di presentare per iscritto
osservazioni, eventualmente corredate anche da documenti, a supporto dell’istanza:

15980

PROT
DATA
PROT IMPORTO

23-dic 500

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  6

24-dic



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

500

2 16249

5 15959 23-dic 500

29-dic 500

6 16199 28-dic 500

30-dic 500

 7 16131 28-dic 500

3

TOTALE € 3.500,00

ELENCO N.5 Domande pervenute oltre il termine indicato dal bando del 30.12.2020 ma,
comunque entro l’anno 2020 che potranno essere accolte, previa verifica dei requisiti e della
capienza di fondi a disposizione:

16172

CATEGORIA PROT
data
prot ricevuto

importo
contributo

28-dic 500

1c) 16467
31-
dic 31-dic 500

1 16354

2b) 16466
31-
dic 31-dic 500

4

TOTALE € 1.000,00

L’importo complessivo a copertura delle istanze di tutti gli elenchi sopra indicati ammonta a €
54.500,00 che trova capienza al cap. 3111 “Fondo per il sostegno delle attività in crisi” del bilancio
di previsione 2020-2022;

VISTI :

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio,
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..”;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto-
2010, n. 136 e successive integrazioni;
l’art. 1 del  D.L. 6/7/2012 n. 95, così come modificato dalla Legge di conversione 7/8/2012-
n. 135;
l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;-
il vigente statuto comunale;-

16123

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  7

28-dic



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  8

i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

2. di approvare gli elenchi in premessa riportati nelle seguenti valutazioni:

ELENCO N. 1 ATTIVITA’ DI CATEGORIA a) attività rientrante fra quelle con obbligo di chiusura in
zona arancione (zone istituite a seguito del Dpcm 3 novembre 2020),il singolo contributo
concedibile è determinato in € 1.000,00 -  n. 17 domande accolte per un totale di € 17.000,00;

ELENCO N.2 ATTIVITA’ DI CATEGORIA b) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA NON ALIMENTARE (con esclusione delle farmacie) E SERVIZI ALLA PERSONA,
il singolo contributo concedibile è determinato in € 500,00 – n. 64 domande accolte per un totale di
€ 32.000,00;

ELENCO N. 3 ATTIVITA’ DI CATEGORIA c) Attività rientrante fra il COMMERCIO AL DETTAGLIO
IN SEDE FISSA ALIMENTARE E FARMACIE  che abbiano subito una perdita di fatturato dal 1°
gennaio 2020 al 30 novembre 2020 di almeno il 30% rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente (01/01/2019 – 30/11/2019) il singolo contributo concedibile è determinato in € 500,00 –
n. 2 domande accolte per un totale di € 1.000,00;

ELENCO N.4  n.7 domande per le quali inviare avviso di rigetto con richiesta di presentare per
iscritto osservazioni, eventualmente corredate anche da documenti, a supporto dell’istanza per una
eventuale somma complessiva pari a € 3.500,00;

ELENCO N.5 n.2 domande pervenute oltre il termine indicato dal bando del 30.12.2020 ma,
comunque entro l’anno 2020 che potranno essere accolte, previa verifica dei requisiti e della
capienza di fondi a disposizione per una eventuale somma complessiva di € 1.000,00;

3. di impegnare la somma complessiva per l’accoglimento di tutte le domande pervenute
pari a € 54.500,00 al cap. 3111 “Fondo per il sostegno delle attività in crisi” del bilancio di
previsione 2020-2022;

4. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse,
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge
7 agosto 1990 n. 241;

5. di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;

6. La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina  9

7. Si dispone la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 998 del 31-12-2020  Pagina 10

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-01-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-01-2021 al 06-02-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 167    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


